ਸਿੰਘਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਫੌਜ ਦੇ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿਚ ਬਹੁਤ ਥੋੜੀ ਸੀ। ਸਿੰਘ ਵਕਤ ਵਿਚਾਰ ਕੇ ਸਤਲੁਜ ਟੱਪ ਕੇ ਮਾਲਵੇ ਨੂੰ ਚਲੇ ਗਏ ਤੇ ਲੁੱਟ ਮਾਰ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਹਾਂਸੀ ਹਿਸਾਰ ਤੱਕ ਇਲਾਕੇ ਸੁਕ-ਮਾਂਜ ਕਰ ਦਿਤੇ। ਲਾਹੌਰੋਂ ਚੜ੍ਹ ਕੇ ਆਈ ਗਸ਼ਤੀ ਫੌਜ ਸਿੰਘਾਂ ਦਾ ਤਾਂ ਨਾ ਕੁਝ ਵਿਗਾੜ ਸਕੀ, ਪਰ ਮਾਝੇ ਰਿਆੜਦੀ ਵਿਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸਾਕ-ਸੰਬੰਧੀਆਂ ਉਤੇ ਬੜਾ ਕੱਸ ਪਾਇਆ, ਬੜੇ ਜੁਲਮ ਕੀਤੇ। ਘਰ ਬਾਰ ਲੁਟ ਪੁਟ ਲਏ। ਇਹ ਘਟਨਾਵਾਂ ਸੰਮਤ ੧੭੯੪ ਬਿ: (ਮੁਤਾਬਕ ੧੭੩੭ ਈ:) ਦੀਆਂ ਹਨ।

ਦੀਵਾਨ ਲਖਪਤ ਰਾਏ ਦਾ ਕੁਕਰਮ—

ਲਾਹੌਰੋਂ ਦੀਵਾਨ ਲਖਪਤ ਰਾਏ ਨੂੰ ਸਖ਼ਤ ਹਦਾਇਤ ਦੇ ਕੇ ਭੇਜਿਆ ਗਿਆ ਕਿ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਦਾ ਕਰੜਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰੋ। ਇਹ ਮੁਸਲਮਾਨਾਂ ਨਾਲੋਂ ਵਧੇਰੇ ਹੀ ਮੁਗਲ ਰਾਜ ਦਾ ਖ਼ੈਰਖਾਹ ਤੇ ਵਫ਼ਾਦਾਰ ਸੀ। ਭਤੀਜੇ ਦਾ ਵੀ ਦੁਖ ਸੀ, ਜੋ ਹੁਜ਼ਰਾ ਸ਼ਾਹ ਮੁਕੀਮ ਦੀ ਲੜਾਈ ਵਿਚ ਸਿੰਘਾਂ ਹਥੋਂ ਮਾਰਿਆ ਗਿਆ ਸੀ।